Sicuti autem in cæteris partibus, ita hic etiā monemus, hanc doctrinam tantum ex uerbo Dei reuelato, & exemplis eorum, qui fuerunt uera Ecclesiæ germana membra, petendam esse. Nam ethnici & alijs profani homines, audientes hanc suauissimam doctrinam de regeneratione spirituali & homine renato, putant sibi mera paradoxa, imò inania somnia obtirudi, quæ omni iure repudiare liceat, imò debeat. Sequemur autem usitatum ordinem in explicatione huius quot; loci, ut omnia ueluti in tabula rectius & illustrius conspicì, & facilius disci queant.

SERIES PARTIVM
in hoc loco

- 1 An sint homines renati in terris.
- 2 De uocabulis.
- 3 Quid sit homo renatus.
- 4 Quottuplex.
- 5 Vnde sit talis.
- 6 De præcipuis renati partibus, ex quibus constat.
- 7 Qualis sit homo renatus, seu de proprietatibus eius.
- 8 De fine & effectibus renati.
- 9 De compositis quibusdam.

I.

AN SINT RENATI HO-
mines in hoc mundo.

Esse aliquos renatos in hoc mundo, haec testatur. Primum institutio Christi, qua iubet non tantum annunciarri uerbum suum cunctis gentibus, sed etiam conferri Sacraenta quedam, uerbo suo adiuncta, Matth. 8. Marci 16. Ioan. 3. Haec institutio non est frustra facta. Sicuti enim Deus uerbum semper uult extare in mundo, & efficax est per illud, ita etiam uult regenerationem per ministerium uerbi & sacramentorum fieri.

Secundo,

Secundò, sicut credimus Ecclesiam sanctam Catholicam, ita firmiter statuendum est, Ecclesiam absq; renatis esse non posse.

Tertio, perspicua testimonia passim de renatis extant, ut, Renati non ex semine corruptibili. 1. Petri. 1. In Christo sumus noua creatura 2. Corin. 5.

Quartò, semper Deus illusteribus miraculis, & diuinis beneficijs declarauit, se habere alii quos in mundo, sibi placentes, quos iam renatos appellamus, quamvis interdum quidā deficiunt, ac praeclare inquit Moses, Non est alia gens, quæ habeat Deum tam appropinquantem sibi, quam Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris, Deut. 4.

Quinto, opera excellentia primæ et secundæ tabulæ, tum docentium in Ecclesia Dei, tum auditorum omnium conditionum testantur, esse aliquos renatos. Nam caro et sanguis talia opera non gignerent, Matth. 16. Gala. 5.

Sexto, idem docet promissiones uite æternæ, quæ omnibus baptisatis & credentibus in Christum, uerbo, Sacramentis, & inhabitacione Spiritus sancti confirmantur. Marci. 16. Roma. 5.

CONTRARIA.

Ethnicismus, negans ullos homines denuo natos, in hoc mundo reperiiri, id quod etiam Turci & Indœi assuerant.

II.

DE VOCABVLIS.

Renatus dicitur quadam similitudine carnalis nativitatis. Sicut enim, ut supra etiam diximus, ex patre & matre carnalibus nascimur peccatores damni, ita ex matre spirituali & patre omnipotente, nascimur iusti & æterna uita doniamur, Ioan. 3. 1 Petri. 1. Item Ioan. 1. ex Deo nati, & ex Deo existentes. Ioan. 8. Qui ex Deo est, uerbum Dei audit.

Noua creatura 2. Cor. 5. In Christo Iesu noua creatura, Et Gal. 6. In Christo Iesu neq; circumcisio aliquid ualeat, neq; præputium, sed noua creatura, idq; de formali & finali intelligendum. Sumus enim iusti per Christum, & noui fructus iam proferuntur.

Nouus homo Ephes. 4. Col. 3.

Populus Dei Deut. 7. Te elegit Dominus, ut sis ei populus peculiaris. Nam Deus istum cætum sibi de legit & sanctificauit, licet multi subinde deficerent.

Spiritualis, Gala. 6. Vos qui spirituales estis, talem instaurate mansueto spiritu. Item, 1. Cor. 2. Spiritualis omnia dijudicat. Dicitur autem spiritualis propter inhabitantem Spiritum sanctum, & propter spirituales motus, accensos à spiritu sancto, deniq; propter spiritualem regeneratio-

enerationem in regno spirituali, distincto à mun-
danis. Ita etiam simpliciter spiritus appellatur,
ut Ioan. 3. Quod natum est de spiritu, spiritus
est. Item Tempa spiritus sancti, 1 Corint. 3.

Beatus dominus aeterno*r* ioan. 16. 1. Thess. 4. Quia
articuli fidei tantum ex uerbo Dei per spiritum
sanctum discuntur.

Credentes seu fideles Mar. 9. omnia possibi-
lia sunt credenti, 1. Timo. 4. exemplum esto fi-
delium.

Iusti psal. 92. Iustus ut palma florebit. Oſc. e.
14. Rectae uiae Domini, & iusti ambulant in ea.
Abacuc. 2. Iustus fide sua uiuet. 1. Timo 1. iusto
non est lex posita. Omnes enim non renati & non
accepti in gratiam, sunt iniusti.

Sancti psal. 68 Mirabilis Deus in sanctis suis.
Dicuntur autem sancti tum propter imputatio-
nem iusticie, tum propter inchoatam obedien-
tiam.

Fili*y* Dei Ioan. 1. Gala 4. Fili*y* regni, Matth.
13 Fili*y* lucis, Luc*a* 16. Fili*y* promissionis Rom. 9.

Liberi, Ioan. 8. Si uos filius liberauerit, uere
liberi eritis, scilicet ab execratione legis, & ira
Dei, & à morte & damnatione æterna, Non à
nouitate uitæ, omnino non præstanda, ut furiosi
quidam Anabaptistæ docuerunt.

Discipuli Christi Ioan. 8. Si manseritis in sermone meo, uerè discipuli mei estis.

Oves Christi Ioan. 10: Oves meæ uocem meam audiunt.

Electi Matth. 22. 24. quos Paulus Roma. 8. & alias uocatos appellat. Signati servi Dei, A= poca. 17. Vasa misericordie Roma. 9.

Membra Christi, 1. Corin. 6. quia Christus est caput nostrum, & inde habemus gubernationem & omnia bona.

Amici, fratres Christi Ioan. 15. 20.

Cives sanctorum & domestici Dei. Ephes. 2. Coheredes Christi Rom. 8. Nam in hac etiâ uita regnum spirituale habet Christus in mundo, sequetur autem æternum.

Arbor bona. Matth 7. Sal terra, Lucerna in candelabro lucens Matth. 5.

Benedicti pairis celestis Matth 25. impii uero & hypocrite, maledicti ibidem uocantur.

Coniungit Petrus aliquot appellationes 1. Pe= tri. 2. Vos estis inquit genus electum, regale sa= cerdotium, gens sancta, populus peculiaris, ut uirtutes annuncietis eius, qui de tenebris uos uocauit in admirabile lumen suum.

CONTRARIA

Hæc uocabula gentibus nō conuersis, Iudeis, aut alijs tribuere,

III.

QVID SIT.

Homo renatus est homo, ab ipso Deo per Verbum & Sacramenta sua mediate regeneratur, habens remissionem peccatorum per Christum, & imputatiuam iusticiam, qua coram Deo acceptus est, & in quo caput insaurari per Spiritum sanctum imago Dei, & per eundem aliquæ uires restitui incipiunt, ad inchoandam aliquam saltem obediëtiam, fide in Christum placentem, estq; renatus heres uitæ æternæ. Fons huius definitioñis sunt uerba Chrsli Ioan. 3. Renatus ex aqua & spiritu introibit in regnum cælorum. Loquitur autem de perseverantibus, & non iterum excutientibus Dei dona. Item 1. Ioan. 5. Qui natus est ex Deo, non peccat, sed genitus ex Deo custodit se, & malignus non tangit eum. Docet enim renatos habere iusticiam per Christum, & non indulgere peccatis, sed agere penitentiam, & orare, Dimitte nobis debita nostra.

CONTRARIA.

False descriptiones, plus uel minus iustò, homini renato uendicantes.

III.

QVOTTVPLEX.

Renati duplices sunt, alij infirmi, alij perfacliores. 1. Corin. 2. ait Paulus, Sapientiam loqui-

mur inter perfectos. Roma. 14. Infirmum in fidē
fuscidite, & additur ratio grauiſſima. Deus e-
nim eum ſuſcepit, Rom. 15. Debemus nos firmio-
res imbecillitatem infirmorum ſuſtinere. Eſi autē
omnes ſunt pares in iuſticia, quae eis imputatur
gratis à Christo, tamen in reliquis donis nouita-
tis eſt diſcriſmen, aliud alio habet maiora noui-
tatis dona, idq; pro Dei misericordia & iuſtiſia
mo eius iudicio, 1 Corint. 12.

Item aliū renati ſunt perſeuerantes, Qui po-
tentia Dei per fidem cuſtodiuntur ad ſalutem, ut
inquit Petrus 1. epiftola 1. cap. idq; ex ingenti
Dei misericordia, & hi appellantur sancti pro-
prietē, quia & imputatione iuſti ſunt fide in Chri-
ſtum, & Spiritus sanctus dona auget, & exer-
citia noſe uite retinet. Aliū uero ſunt deficien-
tes & excutientes dona Dei in regeneratione
accepta, peccatis contra conſcientiam & imp̄
nitentia. Nam immota eſt ſententia, Qui facit
peccatum ex Diabolo eſt, 1. Ioan. 3. Christus in
typo uocat eos ſemen flaccescens in petris, aut
ſuffocatum in ſpinis huius mundi, Matth 13. Pe-
trus uero canes reuertentes ad uomitum, & ſues
redeuentes ad uolutabrum cāni 2. Petri 2. In ſcri-
ptis Prophetarū uocātur fornicatores. Ierem. 3
Reuertere auersatrix Israel. Horum autem ali-
qui uera conuerſione redeunt ad Deum, & prio-
ribus

*vibus bonis rursus potiuntur, alij uero perdu-
rant in pertinacia & impoenitentia, cumulantes
sibi iram in die ire, Roma. 2.*

CONT RARIA.

*Gnosticorum error de perfectione tali, qua
excluduntur infirmi ex Ecclesia.*

*Anabaptistarum furor, Renatos non posse
labi, & effundere dona accepta, contra testi-
monia & exempla scripture sanctae.*

V.

VN DE SIT HOMO
renatus

*Non habet regenerationem suam homo renata-
tus ex parentibus suis naturaliter, neq; ex sua in-
dustria, disciplina seu proprijs uiribus, Sed ex
Deo omnipotenti & misericorde, sicut Ioan. 1.
scriptum est, Qui non ex sanguinibus, neq; ex
uoluntate carnis, Sed ex Deo nati sunt. Ex hoc
autem loco luce meridiana clarissimus est, Quicquid
homo renatus habet, id nequaquam ex veteri Adae-
mo accipi, sed ex Dei dono, & gratuita collatioe.*

*Media uero sunt, uerbū & baptismus, Ioan. 3.
Matth. 18.*

*Et sicut initio Deus hominem regenerat, ita
quocunq; necesse est eum nos perpetuo gubernare,
souere, conseruare, p[ro]movere ut mater infantulum
& editum subinde lauare, gestare, lactare & enu-*

trire cogitur, sicut dulcissime promissiones ten-
stantur, id facere Deum, ut Isa. 46. Portami-
vi in meo utero usq; ad senectam, & usq; ad canos
ego portabo, ego feci, ego feram, ego portabo
& saluabo. Ioan. 10. Nemo rapiet oves de manu
mea, 1. Corinth. 1. Confirmabit uos usq; ad finem,
2. Corinth. 1. Qui confirmat nos uobis cum in
Christum, & qui unxit nos, Deus est, qui signa-
uit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus
nostris.

Spiritus sanctus autem peculiaris est rector
Ecclesiae Dei, & hospes in cordibus fidelium,
Ioan. 16. 20. Non tamen excluduntur reliqua
diuinitatis personæ, ut docet Christus, Ioan. 14.

Sed ista supra in loco de regeneratione tra-
ctauimus, quæ hic in memoriam reuocanda &
attente consideranda sunt.

CONTRARIA

Papistica doctrina de merito congrui, cum
tamen certum sit, arborem malam non nisi ma-
los fructus gignere posse, Matth. 7.

sacramentiorū opinio, de quo nunc aliquo-
ties diximus, q. liberi Christianorū, etiā ante rege-
nationem seu baptismum, ita pertineant ad
Ecclesiam Dei, ut habeant eius gratiam, contra
Paulum Ephes. 2. Eramus natura filii iræ.

Stenckfeldismus, tollens media, quibus homo
ista

ista amplissima dona accipit. Contra Paulum,
Rom. 10. Quomodo credent, quem non audie-
runt? quomodo uero audient sine prædicante?

VI.

DE PRÆCIPVIS RENATI
partibus, ex quibus constat.

Duas præcipuas partes sacra scriptura tribuit homini renato. Primum carnem Synecdochice, nimirum ut complectatur etiam animam. Nam caro sæpe pro integro homine accipitur, ut Caro concupiscit aduersus Spiritum, Gala. 5. Hic enim anima uel potissimum cōprehenditur, quæ contra Spiritum luctatur. Deinde uero etiam spiritum, quo uocabulo renouata uires per spiritum sanctum plerumq; intelligit scriptura, licet interdum hec vox pro ipso quoq; spiritu sancto, duce & rectore renatorum accipiatur, uerum ea testimonia iam non cōmemorabimus. Sic Paulus inquit Gala. 5. Spiritus aduersus carnem. Hec enim sibi iniucem aduersantur, ut non quæcunq; uultis, faciatis. item, 1. Thessa. 5. Ipse Deus pacis sanctificet uos per omnia, ut integer uester spiritus & anima et corpus, irreprehensi biliter in aduentu Domini nostri Iesu Christi cō seruentur. Hic primum nominantur anima & corpus, quæ alijs carnē appellat Paulus, Deinde spiritus, tanquam altera pars constituen^t hominem renatum.

Ac necesse est istas nouas ac spirituales uires, que donantur in regeneratione ac restauracione quadam imaginis diuinæ, à Spiritu sancti essentia discernere, quæ nequaquam est pars substantialis hominis, sed est hospes, sua quadam dona hominibus inspirans aut tribuens, & non essentialiam suam communicans. Talis enim communio essentialis, tantum est in personis divinitatis, ut alio loco diximus. Sic Maria inquit, Exultauit Spiritus meus in Deo salutari meo. Spiritum autem uocat spirituales uires, à Spiritu sancto accensas & donatas, fulgentes in mente, uoluntate, & corde. Et pulchre discernit Christus spiritum sanctum, à spiritu renati hominis, per spiritum tamens sanctum donato, Ioan. 3. Quod natum est ex Spiritu, spiritus est, Ergo ipsemet Christus testatur, illud quod in regeneratione per spiritum sanctum accepimus, esse spiritum, id est, spirituales in homine uires & facultates, ad res spirituales & diuinæ aliquomodo cognoscendas & expediendas. Et Paulus ait Rom. 8. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei. Ephes. 4. Renouamini spiritu mentis uestræ. Hic quasi sedem spiritualium illarum uirium, quæ in regeneratione Deus clementer impertit, Apostolus monstrat. Hinc etiam renatus spiritualis dicitur, 1. Cor. 2. 3. Galat. 6.

tunc

tum à causa efficienti, tum etiam ab hac parte,
quod spirituales vires in eo accensæ sunt, quas
prius ex ueteri nativitate non habebat.

Eodem spectat, quod renatus, quasi ex duobus hominibus adhuc in hac uita constat, nempe ex ueteri & nouo, Ephes. 4. Colos. 3. Seu ex interiori & exteriori Roma 7. idq; propter reliquias peccatorum in natura sua, & propter regenerationem ac innovationem per Spiritum sanctum. Vetus alias caro, Spiritus uero nouus homo appellatur. Etsi enim cœpit ex uetus homo in regeneratione, et mutari nonnihil, tamen nondum penitus est sublatuſ, idq; propter peccatum inherens in eo, usq; ad mortem, ut dixi, Paulus inquit, Habemus theſaurum istum in uasis fictilibus, ut sublimitas sit uirtutis Dei, & non ex nobis, 2. Corinth. 4.

CONTRARIA.

Aſſeuſare, prorsus excindi peccatum ex natura hominis, & ita nihil de ueteri homine in renatis esse residuum.

Dicere, & eſſentiam diuinam hominibus communicari, unde necesse eſſet ipſos eſſentia-liter Deos fieri, id quod eſt impoſſibile.

QVALIS SIT HOMO RENATUS, & de proprietatibus eius.

*Quae in effectibus regenerationis dicta sunt, bu*c* iam transeunt. Qualis enim homo ex matre illa spirituali, & patre cœlesti prodijt, talis nunc hic consistit, & dignitate sua excellit, nisi quod renouatio subinde maiora augmenta accipit, uel etiam interdum dona in regeneratione accepta rursum amittuntur. Sed ista paulo planius & simplicius, ut intelligi etiam à rudioribus possint, nostro more exponemus.*

Summa rei est, corpus & anima manent quidem in homine renato, sed tamen aliquas uires restitutas aliquo modo et renouatas habent. Aliqua enim ex parte imago Dei in renato restauratur. Id uero quomodo se habeat, quantum uerbum Dei nobis suppeditat, uidendum est. Nam philosophorum doctrina de tantis rebus nihil prorsus sugerere potest. Igitur non licet hic sapientiam rationis humanae sequi.

DE IVSTICIA RENATORVM,
qua coram Deo iusti & accepti sunt.

Primum, loco istius pulcherrime & absolu-
tiſſime

tissimæ iusticiæ, quā in tota sua substantia, viribus
& actionibus omnibus habere debebant homines, si
manserent in integratōe, qua conditi sunt Adam
& Eva, Deus ex ingenti misericordia propter
Christi meritum, donati iusticiam imputauitam,
hoc est transscribit in nos integrām legis persolu-
tionem & obedientiam, quam Christus proge-
nere humano, ex mirabili & clementissimo Dei
decreto, peperit, sicut inquit Paulus, Roma. 4.
Hec est hominis beatitudo, quod Deus ei impu-
tat iusticiam sine operibus. Beati quorum re-
misiæ sunt iniquitates, & quorum testa sunt pec-
ata. Beatus uir, cui non imputauit Dominus
peccatum. Item traditus est propter delicta no-
stræ, & resurrexit propter iustificationem no-
stri. Idem Roma. 8. 10. & alibi explicat. Hac
iusticia tota persona hominis coram Deo iusta
reputatur ac pronunciatur, nō aliter, ac si ipsa-
met prorsus esset pura, & omnia quæ lege exi-
guntur, exable persoluisset. Tali iusticia fulget
publicanus iustificatus, ut testatur filius Dei, do-
num ex templo reuertens, Lucae. 18.

Ad hanc summum & excellentissimum orna-
tum hominis renati, pertinet libertas à legis ma-
ledictione. Nam integra legis obedientia homo
renatus uestitus est à Christo. Ideo tantopere
Paulus triumphat, & insultat legi, Roma. 5. 6.

1. Corin. 15. & passim alibi, & disertè pronuntiat, tali ratione iustos, non esse sub lege, sed sub gratia.

Quæ autem fuerit necessitas, quòd tali iustitia imputatiua ac mutuaticia, à solo tamen Christo in nos translata, fuerimus ornandi, alias dicuntur, nempe quòd nostræ carni impossibile erat eam assequi, & Deus sponte decreuerit eiusmodi iusticiam nobis, non per angelum, non per excellentem virum in mundo, sed per filium suum factū hominem, parare, ut præclare docet Paulus, Rom. 8. Quod impossibile erat legi (eo quod infirmabatur per carnem) Deus filium suum misit in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis.

Sicuti igitur Adam integer ante lapsum habebat iusticiam simul in sua substantia creatam, & actiones eius omnes fuissent impletio legis, qua Deus fuisset paternè delectatus: ita nunc renati habent iusticiam imputatiuam seu legis obedientiam integrā, sibi donatam à Christo. Hanc misericordiam Dei, hæc è pietate nulla mens humana satis laudibus dignis in æternum uehere & extollere potest. Hic est ille uberrimus fons nostræ consolationis, nostræ gloriacionis, & aeternæ salutis.

DE

D E R E S T A V R A T I O N E E T
renouatione quarundam uiri-
um in homine

Non solum autem iusticia illa, per sanguinem Christi parta, in nos transfertur, mirabili & per petuò celebrada Dei misericordia, sed simul etià in Regeneratione fit quædam restauratio & innouatio uirii in homine, ex quibus actiones postea emanant. Hæc autem renouatio, nequaquam est iusticia illa, qua uel legem Dei implere, uel coram Deo iusti pronunciari, ac remissionē peccatorum consequi possemus, sed est fructus iustitiae imputatiæ, licet etiam suo quodam modo datur iustitia. Sicut Paulus Philip. 3. inquit, Ut inueniar in illo, non habens meam iusticiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi, quæ ex Deo est iusticia per fidem. Sed primū de ipsis uiribus, postea de fructibus, siue de actionibus & operibus renatorum.

D E M E N T E RE-
N A T A

In mente hominis renati, uires quasdam per spiritum sanctum restitui, seu lucem quandam accèdi in rebus spiritualibus ac diuinis, ex uerbo Dei manifestum est. Nam Ephe. 4. inquit Paulus, Renouari spiritu mentis nostræ. Et Colos. 3. Renouari nouum hominem in agnitione Dei. Et 2.

Corin. 3. Nos omnes reuelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformatiur, à claritate in claritate, tanquam à Domini spiritu. Redditur igitur in mente aliqua facultas, res istas sublimes Dei aliquo modo intellegendi. Sic Christus ait: Spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatē Ioan. 16. Item Ephes. 1. inquit Apostolus, Memoriam uestri facio in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Iesu Christi, pater glorie, det uobis spiritum sapientiae & reuelationis ad agnitionem eius, & illuminatos oculos mentis uestrae, ut sciatis, que sit spes uocationis eius, & quae diuitie gloriae hereditatis eius in sanctos.

Ad hanc restitutionem pertinet, lux discendi ueram doctrinam Dei, iuxta normam sacrarum literarum, à præstigijs Diaboli & impostorum. Nam uarijs fucis in religione errores omnibus etatibus pinguntur, quibus plurimi fascinantur & decipiuntur.

Sed cæcitas & caligo naturaliter hominibus inherens, nō penitus tamē ex mente Renati tollitur. Causa est, quia nō fit in hac regeneratione, integræ hominis restauratio in anima & corpore, Sed inchoata tantum in hac uita. Manet igitur morbus peccati originalis etiam post acceptam hanc spiritualem regenerationem. Mancet uetus

net uetus natura seu homo , etiam si aliqua ex parte exiit & mortificari cœpit . sic Paulus ait 1. Corin. 13. Ex parte cognoscimus , & ex parte prophetamus . Cum autē uenerit , quod perfectum est , euacuabitur quod ex parte est . Item , uide- mus nunc perspeculum in enigmate , tunc autem facie ad faciem . Nunc cognosco ex parte , tunc autem cognoscam , sicut & cognitus sum .

Inde sit , quod caligines de Deo & rebus spiritalibus seu diuinis , nō notis natura , subinde abhuc plurimū negotijs faciant homini renato , ita ut tenebrae & lux in mente , in hac uita semper bellum inter se gerant , ut Paulus grauiissime docet Gala. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum . Spiritus autem aduersus carnem . Hæc sibi intui- cem aduersantur . Imò interdum tenebrae mentis , si non cōseruet & adsit spiritus sanctus perpe- tuus rex & gubernator , obruunt & oppri- munt lucē accensam , uel crassa quadā securitate , uel nimia philosophiae & rationis humanae ad- miratione & ueneratione , ut Aaron , Salomon , Ieroboam , stupenda quadam securitate , lucem de Deo amittentes , colunt idola . Arius , Papia- sta , Sacramentarij , nimio amore philoso- phiae , ueritate celesti relicta , gignunt noua dogmata . Nam principia philosophica , hoc est , rationi humanae nota , intempestivè ad articulos

fidei, & res diuinitus reuelatas accommodant. Papistæ habent hoc principium, ex media phis loſophia de promptum, ſine uirtutibus aut bonis actionibus hominis, non potest exiſtere iuſticia, quia iuſticia eſt obedientia erga leges. Ergo decernunt, bona opera noſtra eſſe ad ſalutem neceſſaria. Sic dementantur Sacramētarij hoc phis loſophico Principio, Corpus finitum non potest in pluribus locis ſimul exiſtere. Hoc principium in philoſophia immotum eſt. Sed in rebus diuinis, & à Deo reuelatis, alia res eſt. In cœna ſacra filius Dei inquit, Hoc eſt corpus meum, & qui dem illud iipſum eſt, quod pro uobis traditur. Quis hæc pronunciat? Deus omnipotens, Deus ueracissimus, & mentiri neſciens, Ergo ualeat rationis principium, & ſit principium ex cœlis allatum, Quidquid Deus loquitur, hoc potest etiam präſtare & präſtat.

Non igitur miremur primum, quòd in Renatis tanta fit mentis imbecillitas, Deinde quòd etiam präſtatiſimi uiri in Ecclesia Dei interdum tam craſe impingant & hallucinentur. Causa eſt, primum morbus peccati originis, qui in renatibus adhuc eſt residuus, licet remiſſus & condonatus ſit per Christum, & incipiat emendari. Deinde inſidia, furor, potentia Diaboli aduersa miseros homines, qui nondum eſt in infernum penitus

penitus detrusus, & propter remanēs peccatum plurimū erga hoīes potest, nisi ei Deus resistat.

Porrò lux in spiritualibus, fulgens in Renato, etiam carnalium rerum iudicium gubernat. Renatus enim mens externa omnia discernit, & ad bonum finem dirigit, quā si ea luce diuina careret.

DE VOLVNTATE
RENATA

Sicuti mens primitias quasdam restitutionis & renouationis sue in hac uita à Deo in Regeneratione accipit, ita etiam Voluntas recipit eiusdem Dei gratuito beneficio, aliquam facultatem aliquo modo res diuinas & spirituales apprehendendi, eis assentiendi, et eas expediendi, quā quidem promptitudinē & facultatem ante regenerationem non habebat. Sicut luculent exponit Paulus Philip. 2. DEVS est, qui operatur in Vobis, & VELLE & PERFICERE pro beneplacito. Et Roma. 7. clare inquit, VELLE in rebus diuinis habere, tanquam hominē spiritualem, & delectari lege diuina. Sic ipse Deus uoluntatē Saulis immutat, ut assentiretur vocanti Christo, & sequeretur eum, quem paulo ante abhorrebat & persequebatur.

Sed non sit in hac uita totalis restitutio uoluntatis humanae, Manent enim sordes peccati origi-

nis, remi si quidem per Christum, uerum nos extirpati funditus ex natura hominis. Deinde nondū præcipitatus est Satan in infernum. Itaq; primū maxima est imbecillitas uoluntatis, etiam in renatis, nisi Deus peculiariter subinde erigat, corroboret, conseruet, sicut in confessionibus, afflictionibus & morte piorum cernitur. Præterea sëpe & propria malicia, quæ in uoluntate non raro in hac uita ebullire conatur, & Diabolii mirabili astucia & potëtia contra homines, uoluntas impeditur, deformatur, euertitur. Hanc imbecillitatem, hanc maliciam uoluntatis suæ, tenacissimè adhaerentem, & hæc ingentia pericula, Renati in seje, dum hunc præsentem mundum incolunt, depræhendunt, deplorant, & uota ad Deum non modo de propicia gubernatione fidei ac perpetua conseruatione faciunt, uerum etiam ardentibus gemitibus orant, ut tandem ab hac mala carne liberati, in æternam uitam iuxta promissiones traducantur. Sic Paulus Roma. 7. inquit, Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Non enim quod uolo bonum hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, hoc facio, non iam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Inuenio igitur legem, uolenti mihi facere bonum, quod mihi nullum adsit. Con-

delector

delector enim legi Dei secundum interiorē hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo, quis liberabit me de corpore mortis huius? Gratias ago Deo per Iesum Christū Domīnum nostrum. Igitur ego ipse mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati. Ista narratio Paulus primum docet, se habere quidem aliquod bonū uelle à spiritu sancto excitatum, sed ueterem suum Adamum nondum penitus sublatum, semper recalcitrare, & malis fructibus crumpere. Ostendit deinde, quis nouitatem huius uitæ, & liberationē universam in altera largiatur, nempe Iesus Christus.

Mirum tamen robur in quibusdam fufit, qui in medijs tormentis & supplicijs eandē excellētiam & fortitudinē fidei & confessionis retinuerunt, id quod est peculiare opus spiritus sancti, qui ab hoc officio paracletus uocatur, & dulcissima uox in 1. Corin. 10. extat. Fidelis est Deus, qui non patietur uos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione esse nūc ut possitis sustinere. Omnibus autem p̄ys adesse in eiusmodi agonibus, & robur fidei benignè suppeditat, etiam si alii alio maiora dona habent.

Ad externas porrò res quatenus quidem cum
Deo & honestate coniuncte sunt non est dubium,
uoluntatē in renatis multo promptiore ē ē &
instructiorē, quam in non renatis. Habet enim re-
natus lucem uerbi diuini in mente praelucenē, et
uoluntas res diuinās incipiens amplecti & pro-
sequi, in externis quoq; rectius assentitur & eas
expedit. Magnum decus in Scipione est, quod
abstinet à sponsa alterius, sed tamen est sine luce
ueri Dei, uoluntas etiā ad res diuinās est inepta;
imò ad idolatrias fertur, ac tantum spectat ex-
ternam honestatem, ne fœda turpitudine sese
polluat. At in Iosepho, detrectante illicitum con-
cubitum cum uxore Domini sui, longè excellen-
tior uirtus emicat. Habet enim ueri Dei cogni-
tionem, & uoluntatem renatam, qua etiam hæc
externa melius exequitur, habet rectorem Spi-
ritum sanctum, & metuit Deum, cuius gloriam
ueretur dedecorare, & statuit sese etiam in pe-
riculo conseruatum iri à Deo.

Est tamen etiam in renatis maxima differen-
tia in rebus externis, aliis alio uirtutibus, disci-
plina, exercitijs præstat.

Præterea magna multorum est imbecillitas.
Sepe etiam externis uicijs p̄ij horribiliter de-
formantur, causa est, quia peccatum in natura
renatorum, quod nequaquam leue aut ociosum
malum

malum est, manet. Deinde Diabolus pios maxime infestat, neq; ab ipsius conspurcationibus quisquam immunis est, quantacunq; sapientia & pietate excellat. Inde sunt tot horribiles lapsus, etiam optimorum & præstantissimorum hominum in Ecclesia Dei, in externa uita. Loth ebrietate & incestu se polluit, David adulterium committit, Heli indulgentia liberorum peccat, &c. Alij spinis huius mundi omnino suffocantur, alijs eluctantur.

Hanc igitur infirmitatem pios decet agnoscere, & quotidie precari, ut Deus nostros pedes in hac lubrica mundi uia clementer gubernet, nam in teta peccata incidamus, uel etiam in ijs perireamus.

DE CORDE RENATO.

Nouitas cordis talis est, ut incipient in eo aliqui motus aliquo modo cum Decalogo congruentes flagrare, atq; inchoatur non tantum harmonia quedam affectuum in corde, uerum etiam aliquis consensus mentis, uoluntatis & cordis. Et concipit ex Spiritu sancto, non ex se cor aliquem igniculum timoris Dei filialis, dilectionis Dei & rerum diuinarum, odij aduersus peccatum, patientiae in afflictionibus, &c. Incipit renatus aliquo modo frenare impetus suos, incipit

pit aliqua ordinata dilectio proximi, uxoris, liberorum, dicitarum honorum, &c.

Sed nondum hoc sit, quod in lege dicuntur, Diligas Dominum Deum tuum ex TOTO corde tuo, et proximum sicut te ipsum. Nam ista legis integra obseruatio, integræ naturæ, seu glorificationi in æterna uita conuenit.

Manet igitur in corde renatorum non modo infirmitas magna, ut, quod omnes sancti in se se non leue frigus, non exiguum tarditatem in bonis motibus experiuntur, sed sepe etiam uelut turbine quodam motu cordis confundantur, & pessimis quicquid preëminentur, ac cum dedecore crumpunt, ut sunt flammæ libidinis, cupiditas inuidiæ, odia, nimius uel preposterus metus uel amor rerum externarum, & temporalium. Multi hisce tempestatibus prorsus excutiuntur ex nauicula Christi, alij agrè ad portum in lacera cymba appellunt, id quod experientia omnibus etatibus declarat. Est igitur cor mirabile pelagus affectuum, varijs procellis & astibus obnoxium, quod nisi Spiritus Sanctus sedet & mitiget, perpetua & longè perniciosiora naufragia, quam in Scylla & Charybdi, quotidie in eo metuenda sunt. Fontes sunt, ut sepe diximus, peccatum originis, alte adhuc insidens cordi, & Diaboli insidia, furor, potentia aduersus miserios homines,

in hoc mundo existentes. Ideo David renatus orat, Cor mundum crea in me deus, & spiritum firmum innova in visceribus meis. sentiebat enim istos infanos cordis fractus in se, quibus uariè & cum periculo maximo iactabatur, & concutiebatur, nec poterat eis sine spiritu sancti praesidio resistere.

DE BONIS ACTIONIBVS
seu operibus renatorum.

Renatos inchoare per Spiritum sanctum nostrum obedientiam interiorem & exteriorem, Deo per Christum placentem, ex contione Christi manifestum est, qui inquit, facite prius arbore bonam, & fructus eius erit bonus, Matth. 12. Item arbor bona fractus bonos facit, mala autem arbor, malos fructus facit, Matth. 7. Efficiuntur autem boni regeneratione. Et Ioan. 15. inquit Christus, Ego sum uitus, uos palmites, Qui maneat in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. Ergo tantum per regenerationem inseriti Christo, & boni effecti, bona opera prestare possunt. Et Paulus idem dilucide exponit, Ephes. 2. ipsius opus sumus, conditi per Christum Iesum in operibus bonis, quæ preparauit Deus, ut in eis ambulemus,

Cause igitur honorum operū in Renatis sunt, spiritus sanctus, uerbum Dei, uires in homine regeneratæ, ut in Ioseph uitante contaminatum thorū alieni, spiritus sanctus accendit metum Dei, ne offendat eum à quo summa beneficia accepit. Deinde habet in conspectu uerbum renatum, tertio quia renatus est, uerbo & spiritu sancto mouenti obtemperat.

Sed hæc opera renatorum, in hac uita nequaquam sunt integræ legis impletio, iuxta illam legis declarationem, Diligas Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, tota anima tua, & totis viribus tuis, & proximum tuum sicut te ipsum, sed sunt tantum quedam eius obedientiæ initia, etiam si longè excellentiora sint quam phariseorum. Causa est, quia peccati originalis morbus in natura renatorum adhuc superest, licet per Christum reatus cōdonatus sit. Itaq; renati iustitia operum suorum tanquam imperfecta, nequaquam coram Deo habent remissionem peccatorum & ius uite æterne, sed tantum iustitia imputatiua, à Christo in nos deriuata.

Deinde hoc solatiū habent renati, quod inchoata obedientia Deo placeat, quia persona fide in Christum reconciliata est, atq; ex fide hi fructus proueniunt. Præterea uult Deus hæc imperfecta opera etiam compensare in hac & altera uita

*ex ingenti misericordia, ut i. Tim. 4. scriptū est,
id quod alio loco copiosissimū declaratur.*

Adjiciendum insuper & hoc est, Diabolum
acerrimum Dei & omnium hominum, maximē
uerò piorum hostem, tum impedire uarijs modis
sanctorum opera, tum deformare, tum etiam im-
pellere eos non raro ad tetra scelera, qua de re
suprà quedam monuimus, & quotidiana exem-
pla in conspectu uersantur.

Est igitur proprietas hominis renati non po-
strema, in perpetuo timore Dei uiuere, sicut scri-
ptura hanc regulam s̄epe repetit, Initium sapi-
entiae timor Domini, hoc est, suas infirmitates &
pericula agnoscere. Si quis accidat lapsus, nō ex-
tenuare, sed cuestio p̄nitentiam agere, pro-
ficere in pietate, & delectari lege seu verbo Del
Psal. 1. Orare ut Deus nos custodiat, gubernet
& conseruet usq; ad finem. Summa cura & dili-
gentia peccatorū occasiones uitare, & cum car-
ne propria, Diabolo, & mundo pugnare, & fu-
gere malorū consortia, consilia, & machination-
es contra ueritatem, &c. Psal. 1. Idem Christus
monet, uigilate inquit & orate, ne intretis in tem-
tationē. Et Petrus ait: Sobrii estote & uigilate,
quia aduersarius uester Diabolus, tanquā leo ru-
giēs circumlit, querens quē deuoret. Scītes easdē
afflictiones in mundo accidere fratribus nestrīs,
1. Petri. 5.

DE VITA RENATORVM.

Non mox à regeneratione omnes in uitam
eternam transferuntur, sed peculiari Dei iudi-
cio pleriq; ad tempus in hoc mundo relinquuntur,
ubi sicut ex carne & spiritu constat Renati, ac
retinent labem originalem, ita etiam dupli-
quasi uita uiuent, newpè spirituali sive noua,
quaे reuera est inchoatio uitæ eternæ, sicut pri-
mitiæ restitutionis quarundam uirium, sunt ini-
tium integræ restitutionis, quaे in altera uita
subsequetur, Deinde etiam ueteri, animali, seu
naturali.

Secundo, hac de causa Renati peregrinantes
Junt in hoc mundo, ac molit evum suū in cœlis
habent, neq; apparuit in eis, quales futuri sint,
1. ioan. 3. Et obnoxij sunt uarijs æruminis & mi-
serijs, deniq; etiam morti. Nam si peccatum ex
natura hominis penitus abeset, mors in renatos
nihil prorsus iuris haberet. Tantum enim pcc-
ati stipendum mors est, Rom. 6.

Tertio, sicuti ius habent eternæ hereditatis,
ita etiam certò ex promissionibus Dei, & sigillis
gratiæ norunt & statuunt, sese lætissimam acce-
pturos esse ex mortuis resuscitationem & eter-
nam uitam.

Cause igitur cur Renati tam sint expositi ty-
rannidi mortis, quam non renati, sunc hæ-

1. Quia

1. Quia morbus seu uenenum peccati originis in ipsis manet.
2. Quia Deus uult atrocitatem peccatorum, & iudicium Dei aduersus eis, in conspectu uersari.
3. Quia Deus uult pios agnoscere Diaboli sui hostis potentiam & rabiem, ut auxilium à Deo ardentius petant.
4. Quia Deus uult exaggerare beneficium filij sui, & suam ipsum in nobis liberandis misericordiam & potentiam.
5. Quia Deus non uult quenquam suis operibus gloriari, quasi ipse posset obedientia legis integrata, uitam mereri in hoc mundo.
6. Quia Deus uult excitare & augere in renatis desiderium uitæ eternæ.
7. Quia Deus uult renatos conformes fieri imagini filij eius, & ut in huius uitæ ærumnis confessio extet, & crescant dona Dei.

Differentia autem Renatorum & impiorum est, quod aut non acceperunt impij regenerationem, aut defecerunt. Deinde quodlibet tamen secundum carnem, uita animali. De spirituali autem nihil habent.

Tertio, quod in ærumnis nihil habent solatij.

Quarto, quod sine cognitione Dei, & sive

fide, ac sine spe letæ resurrectionis uitam finiunt. Ideo dicit scriptura, mors peccatorū pessima, sed Renati norunt Deum, possunt orare, & flagrat eis in corde spes indubitata de iucunda resurrectione & uita beata, & reuera non tam moriuntur quam obdormiunt, ut inquit Christus Ioan. ii. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet, & omnis qui uiuit, & credit in me, non morietur in æternum, sed hac de re paulò post plura.

DE DOMINIO SUPER
animalia & de fertilitate
terræ.

Durat ista pœna in hac mortali uita, usq; ad interitum mundi, quod nō recuperatur ea dignitas, autoritas et dominatio super animalia bruta, que ante lapsum primis nostris parentibus fuit attributa. Vult enim Deus aliqua reatus signa nobis in conspectu uersari, ut magis Deum timemus. Benedicit tamen Deus domesticis animalibus propter Renatos sine dubio, ut magis fæliciter sanctis seruiant, quam alijs, quamvis ob suas quasdam causas etiam impios interdum finit rebus corporalibus abundare.

Sic etiam terra fecunditas non restituitur in hac uita renatis, sed tamen benedictione Domini abundare

abundē pascuntur omnes, sicut 34. psal. inquit,
Non est inopia timentibus eum.

DE CONIVGIO RE- NATORVM.

Manet etiam in Renatorum coniugijs signū illud reatus, quod in dolore eduntur liberi in hanc lucē, & omnes sunt natura filij irae, Ephes. 2. Sed adest tamen Deus pijs, et multas aerumnas coniugij mitigat. Conseruat etiā pacem & Halcyonia quædam, et saepe propter unum pium totis regnis beneficit, ut exempla Iosephi, Danielis, et aliorum testantur.

Habent & hanc prærogatiuam sancti, quod cum sint uera & uiua membra Ecclesie Dei, liberos mox ad lauacrum regenerationis adferre possint, ac certoscire, quod apud se plantas cœli soueant.

DE TYRANNID DIABOLI.

Non cessat Diaboli tyrannis ac furor contra Renatos in hac uita, quia peccatum in natura reliquum est, & uult Deus hostem generis humani agnoscere, ut gratius & maius sit beneficium Christi, & sint plura exercitia fidei & confessio- nis. Etsi enim princeps mundi iudicatus est, & frangitur eius potentia per Christum, tamen uondu[m] penitus ex hoc mundo amotus, & a san-

etis separatus est, id quod fiet in nouissim o die.
Cæterum de machinationibus, potentia & mæ-
licia Diaboli contra genus humanū, in doctrina
de angelis copiosius exponi solet.

DE EXILIO.

Postremo eist Christus nos reconciliat patri
cœlesti, ornat iusticia imputativa, & inchoat in
nobis quādam nouitatem, tamen in exilio huius
mundi necesse est nos manere, propter inhaerens
peccatum, donec resuscitati, in cœlestem æternæ
uite paradisum traducamur. Eam quoq; ob cau-
sam terrestris paradisus post lapsum deleta est,
ut sciamus illā alterā longè elegantiorē futuram.

CONTRARIA.

Nihil aut nimis parum tribuere homini Re-
nato. Sicut omnes gentes, Turci & Iudei irri-
dent Christianos, affirmantes in regeneratione
aliquam imaginis diuine restorationem incho-
ari. Sed quòd inchoetur & quatenus, ex uerbo
Dei hactenus utcunq; conati sumus indicare.

Nimis multum Renatis tribuere, ut quòd re-
natus posset Deo præstare, quod requirit, hoc est
le gem Dei implere, ut Papistæ cum Nouatianis
sомнiant, etiamsi alius alio magis eam sententiam
mitigare studet. Sed primiæ spiritus & pri-
miciæ uirium, nequaquam adserunt integrum
homines restituere, eamq; ob causam nec actio-
nes

nes possunt esse integræ, hoc est, legi diuina per
omnia sati facientes.

VII.

DE FINE ET EFFECTIBVS
renatorum.

Primū ut in hac uita Renati sciant, se habere
Deum reconciliatū ex ingenti misericordia per
meritum Christi, sicuti promissio[n]es diuinæ &
sigilla fidei confirmant, Roma. 4.8.

Secundo, ut in hac uita etiam sint temp[or]a Dei,
membra Christi, et ciues regni sui spiritualis, hoc
est uera Ecclesie in terris, in quibus Deus subim=
de dona sua adaugeat & cumulet, 102.14. 1.Cor.3
& ut spiritus aduersus carnem luctetur Gala. 5.
Vult enim Deus habere quandam cœtum etiā in
hoc mundo, à quo colatur, inuocetur, celebretur,
& nomen eius propagetur ad posteritatem.

Tertiò, ut sint qui certò sciant, se habitueros
esse perpetuam beatam uitam, post hanc morta=
lem & aerumnosam.

Quartò, ut in resurrectione audiant lētam
sententiam, & translati à Christo in cœlestem
uitam, in æternum Deo cum sanctis angelis ser=
uant.

Effectus renatorum sunt, inchoata obedientia
interior & exterior, secundum normam Deca=
logi, quæ quidem sit fide in Christum, sic inquit

220 Effectus renatorum.

Christus, Arbor bona, fert bonos fructus Matte. 7. Et bonus homo de thesauro cordis sui preferit bonum, Luce. 6. Item, Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum. Ioan. 15. Paulus ita explicat, Liberati a peccato, servi a morte facti Deo, babetis fructum uestrum in sanctificationem, Finem uero uitæ æternæ, Roma. 6. Pulchre autem fontem bonorum operum ostendit, nimirum regenerationem acceptam in baptismo, & clare inquit sanctificationem esse fructum. Vocat autem hic sanctificationem non tantum renovationem, sed etiam nouam obedientiam inde scaturientem. Deniq; ait uitam æternam esse metam illam extremam, quam renati consequentur. Item Roma. 8. uocat secundum Spiritū ambulare. Gala. 5. inquit, Fructus Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continencia. Item qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum affectibus & concupiscentijs.

In hac autem inchoatione nouæ obedientiae etiam ista requiruntur, nempe fugere & uitare falsos doctores, conuersationem aut collusionem cum falsa & hypocritica Ecclesia, Exire ab Antichristo, eiusq; notas non recipere, sicuti ea operaria uerbo Dei, non tanquam Adiaphorica, sed necessaria & pertinentia ad primam Decalogi tabulam

tabulam declarantur. Sed enumerationem bonorum operum, in doctrina de lege audimus.

Ad effectus renatorum pertinet, quod oratione sua impetrant plurima Dei beneficia, spiritalia & corporalia, sibi & aliis, Item confessionibus mandatis à Deo, turbant & destruunt regnum Diaboli, id quod exempla historiæ sacræ luculenter exponunt.

Deniq; sciendum est, et si noua obedientia renatorum sit præclara, & habeat sua præmia in hac & æterna perfecta uita iuxta promissionem diuinam, tamen perfecta non est in hac uita, ut sepe diximus, idq; propter peccatum originis, quod in natura humana manet, donec hac aura fruimur.

CONTRARIA.

Dubitatio papistica, an simus in gratia apud Deum, quæ quidem est fons desperationis.

Sadduceorum error, quod nulla sit alia uita post hanc.

Libertinorum furor, quod Renato libertas sit liberè patrandi omnia sclera, contra gravissimam Pauli sententiam Gala. 5. Vos in libertatem uocati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carni. Item Roma. 8. Si secundum carnem uixeritis, moriemini. Huc pertinent & alijs, qui assertuerant esse Adiaphora

IX.

DE COMPOSITIS
quibusdam.

I.

AN RENATI POSSINT LABI
iterum in peccata, & effundere
dona Dei.

Supradicandam quæsitionem attigimus. Respon-
sio plana & uera est, posse renatos labi, & pec-
catis effundere dona accepta. Nam ipse Christus
inquit, uigilate & orate, ne intretis in tentatio-
nem. Et Matth. 12. dicit Satanam reuerti. Et
Paulus ait: Qui stat, uideat ne cadat.

Deinde, cum fons peccatorum nempe labes
originalis in renatis adhuc maneat, subinde
ebulliunt peccata, de quibus necesse est indeci-
nenter precari omnes pios, Dimitte nobis de-
bita nostra.

Tertio, idem declarant exempla præstantissi-
morum virorum, Saulis, Salomonis, Hymenæi,
Phileti, & aliorum. Sic 2. Petri 2. scriptum est,
postquam effugerant coimputationes mundi,
cognito Domino & saluato re Iesu Christo, hi
rursus implicati superantur, & facta sunt eis po-
steriora deteriora prioribus. Non dubium igitur
est:

est, peccatis contra conscientiam & impænitentia, ut diximus, effundi dona accepta. Locus tamen est rursum ueniae pententibus, iuxta dicta, viro ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur ac uiuat. Item, gaudium est angelis in cœlo super peccatore pœnitentiam agente.

Porro, manere in Renatis peccata quædam, exira omnem cōtrouerfiā est, nisi quis sacram scripturam & experientiam pertinaciter uelit negare. Sed quenam ea peccata sunt ambigitur. Summa rei est, Manet morbus peccati originalis, licet is per Christum sit condonatus, & per Spiritum sanctum incipiat aliquo medo expurgari. Deinde sunt ita sanctis multi fructus istius morbi, Sed quibus ipsi resistunt per Spiritum sanctum, & petunt ueniam per Christum, ac sciunt, nihil nūc damnationis esse in his, qui sunt in Christo Iesu. Sed ista & supra strinximus, & in loco de peccato explicantur.

II.

AN POSSIT RENATVS IN
hac uita perfectus fieri

Duo hic consideranda sunt. Iusticia imputans, & actiones, ex regeneratione ac iustificatione profuentes, que uocantur noua obedientia, seu iusticia operum.

Primiā autē perfectio Christianorum con-
sistit uerè in imputatione, plenæ & absolute
iusticie Christi, quam patiendo & obediendo
nobis in cruce peperit. Hac iusticia coram Deo
reuera & integrè iusticoram Deo pronuncia-
mūr, iuxta dictum, Christus est legis perfectio
ad iustificationē omni credenti. Hac igitur per-
fectione Renati seu sancti gloriantur, sicut le-
remi. 9. dicitur. Qui gloriatur in Domino glo-
rietur, hoc est, sciunt se coram Deo esse acce-
ptos, & bēredes uitæ æternae.

Deinde uero quod ad actiones, nouam obe-
dientiam, sen iusticiam operum attinet, scien-
dum est, quod nequaquam sumus perfecti in hac
uita. Nam opera sanctorum sunt imperfecta,
mutilata, sordida, quia ex lutulento fonte, nimi-
rum ueteri Adamo peccato originis adhuc im-
fecto & distento, promanant. Itaq; hæc iusticia
operū, quæ est effectus iusticie Christi seu fidei,
nequaquam est perfecta, nequaquam est iusticia,
qua coram Deo iusti reputemur, ac habeamus
uitam æternam. sic Esaias inquit, Vniuersæ iu-
sticie NOSTRÆ, pannus menstruatus. Quid
uero fædius dici potest. Sed placet tamen incho-
ata opera fide in Christum, & fiunt sacrificia
Deo grata, ut alias exponitur. Repudientur
igitur phariseorum, Gnosticorum, & Papi-
starum

Starum errores, de perfectione operum humano-
rum in hac uita.

III.

ETHNICI SAPIENTES, ET
virtute præstantes, quid à re-
natis seu sanctis
differant.

Philosophorum doctrina imbuti, & ea etiam
male utentes, ethnicis uiris sapientia & uirtute
excellentibus, plus iustò interdum, nimio ipsorum
fauore & admiratione adscribunt. Prodest igit
tur quasdam antitheses eorum & sanctorum in
conspictu habere, ut manifestū fiat, quid Alex-
ander Macedo & David, Plato & Paulus, & si-
miles præstantes uiri inter se differant.

Ethnici tantum habent carnalē natuitatem.

Renati à Deo spiritualiter renati sunt.

Ethnici retinent laruum Diaboli, infusam per
peccatum originis.

Renati habent aliquam restitutionem imagi-
nis Dei.

Ethnici carent uera Dei noticia, ambigunt de
essentia & uoluntate Dei, quantacunq; sapien-
tia, doctrina, uirtute, meritis præstent.

Renati uel sancti uero, habent certam & illa-
lustrem de Deo noticiam.

Ethnici omni iusticia imputativa deſtituuntur, quia ignorant & abhorrent Christum.

Renati iusticia Christi ornati sunt, quam sancte ſuo acquifuit.

Ethnici nullas habent uires renovatas, ſed tantum ueteres retinent, etiamſi carnali quodam modo excoluntur institutione & uſu.

Renati uero in mente habent aliquam nouam lucem, et facultatem in rebus diuinis, In uoluntate habent aliquam nouam inclinationem & potentiam ad eadem res caeleſtes. In corde acceperunt aliquam nouitatem in affectibus erga Deum.

Ethnici tantum externam disciplinam ſecundae tabulae Decalogi, eamq; non integrām praefant, id est, ſunt aliquo modo casti, ueraces in contractibus, modesti, abstinentes ab aliorum bonis, &c.

Renati non tantum opera discipline externe, ſed etiam opera interiora, & quidem prime tabulae Decalogi, incipiunt praefare.

Ethnici omnes ſunt tetri, turpes, horribiles idolatræ. Excellentissimi heroes in omnibus gentibus, profecturi ad bella, uel mactarunt hostias humanas, uel ſacra fecerunt Ioui, Marti, Diana & aut ſimilibus falsoſ numinibus, Reuerſi quoq; ex
prez

præijs, ad eadem recurrerunt, summa cum contumelia & blasphemia ueri Dei.

Renati uero sunt cultores ueri Dei, iuxta uerbum ab ipso Deo patefactum, & illustribus testimonijs confirmatum.

Ethnici sine fide in Christum opera præstantes, non possunt statuere suam disciplinam Deo placere. Imò Paulus inquit, Quicquid non fit ex fide, peccatum est, Rom. 14. Sed ethnici opera non sunt ex fide. Ergo.

Renati uero fide in Christum bona opera faciunt, & sciunt ea, licet imperfecta & imbecilla sint in hac uita, tamen placere Deo, & remunari propter Christum.

Ethnici tantum sequuntur rationis sue dum, & habent solummodo particulam legis naturæ, eam excolunt quantum possunt, Res uero spiritus Dei ignorant in uniuersum.

Renati uero habent uerbum Dei, ex ore Dei patefactum & traditum, multisq; miraculis ornatum & comprobatum, habent articulos fidei, quos nulla creatura citra revelationem Dei potuisset inuestigare, quorumq; noticia nobis adeò est necessaria, ut absq; ijs in meritis tenebris & aeterno exitio uersemur, habent integrum legis diuinae narrationem;

Ethnici reguntur à Diabolo, cuius sunt uasa & organa. Etiam si autem Deus furorem Diaboli non nihil coberget, ut non omnem disciplinam in eis impedit, non omnes in tragica mala præcipitet, omnes tamen cum sint idolatræ, necesse est etiam omnes esse Diaboli mancipia.

Renati uero sunt templa Dei Patris, filij & spiritus sancti, uasa & organa misericordiae diuinæ, uincentes Diabolum per Christum.

Ethnici licet opibus, potentia & alijs rebus ad tempus florent, tamen nō sunt populus Dei, placens Deo.

Renati uero sunt electus populus, & sancta Dei Ecclesia, cui se Deus manifestat, cui Deus per uerbum & Sacramenta, æterna bona communicat & distribuit.

Ethnici non possunt Deum uerè inuocare, neq; in ærumnis & miseris ueram Deoq; placentem patientiam exhibere, ratio, quia ignorant Mediatorem Christum, sicut idolatræ, & carent Spiritu sancto, ambigunt, desperant, confugunt ad media illicita.

Renati uero, uerè possunt inuocare Deum, quia scient quid sit Deus, & quod propter Christum sibi propitius sit, et quomodo spiritualia, quomodo corporalia bona sit largiturus. In afflictionibus norunt fontem, norunt remedium
aduersus

aduersus peccatum, norunt promissiones Dei, tenent certam spem de bono & utili euentu. Ideo se Dei uoluntati subiiciunt, non fremunt, perdurant.

Ethnici non possunt habere firmā & stabilem pacē in cōscientijs, in summis angoribus, et agonijs, quia Deum, Mediatorem, uerbum promissionis ignorant, ideo omnes in Syrtes despirationum deferuntur.

Renati uero habent in maximis agonibus, ubi lex, Diabolus, conscientia eos affligit, firmissimam et solidissimā pacē, quia Christus est ipsorum Mediator, Propiciator, Saluator, habent uerbum Dei, habent sigilla uerbi, habent arrha bonem spiritum sanctum.

Ethnici non possunt esse certi de beata uita apud Deum consequenda, ideo Elysios campos et alia fingunt.

Renati uero habent spem certissimam de leta resurrectione, & uita beata.

Ethnici post resurrectionem erunt omnes, quotquot non crediderunt in Christū, in inferno cum diuite epulone, q̄sia Christus inquit, Ioan. 3. Qui non credunt, non habebunt uitam eternam, sed ira Dei manet super eos.

Renati uero seu sancti, perseverantes in uera fide in Christum, trahit apud Deum in aeternam

Leticia & dignitate, fruentes conspectu Dei benigno, & dulci consuetudine angelorum, sicut uerbum Dei promittit.

In summis igitur rebus Ethnici non modo plebei, sed etiam heroes à Renatis vel sanctis differunt. Sed cur inquis eorum uirintes, inuentiones, & explicationes artium, eloquentiam, & alia huiusmodi tantopere miramur? Respondeo, si hoc in suo gradu & modo. Nam cum hæc opera omnium præstantissima sint, quæ ratio humana potest efficere, eatenus sane probamus, quantum cum lege naturæ, aut ueris principijs, naturaliter insitis, consentiunt.

Deinde multa ipsæ gentes etiam à patribus seu Ecclesia acceperunt, quæ tamen uarie coruperunt.

Tertio, artes, orationem & similia ut in hac uita carnali tantum sunt necessaria, ita ad eam etiam tantum accòmodamus, Theologiam uero hoc est res sacras, & pleniorem explicationem uirtutum seu bonorum operum, ut in Ecclesia loquimur, & exempla præcipuarum uirtutum, que in gentibus non extiterunt, ex sacris literis perimus.

Vsus huius commemorationis est, primum, Ne nimium Ethnicis tribuamus.

Deinde ut dignitas renatorū magis appareat.
Tertio,

Tertio, ut agamus Deo gratias, & oremus, ut
is qui caput in nobis opus bonum, etiam perfici-
at, & usq; ad exitum uitæ nostræ clementer nos
custodiat.

DE GLORIFICATIONE
ET RESTITUTIONE HO-
MINIS RENATI POST
HANC VI-
TAM.

De quarto nunc hominum statu, uti proposuimus initio, quedam adiencia sunt, ut magnitudinem & amplitudinem beneficiorum Christi expendamus, que sepe usq; in alteram uitam ex-
tendunt, eamq; gloriam, dignitatè, fælicitatem,
quotidianis suspirijs à Deo petamus, quam per
Christum, in resurrectione ex mortuis, conse-
quemur. Et hæc lux, & infallibilis spes in om-
nibus huius uitæ ærumnis & miserijs, præcipue
uerò, que propter confessionem veritatis & stu-
dium pietatis obueniunt, præluceat, ne franga-
mur, ne flaccescamus, ne æmulemur aut imite-
mur impios, ne momentaneæ deliciae nos pror-
sus capiant, fascinent, dementent. Propè enim
adest tempus, quo hæc mundana omnia, quan-
tacunq; ea sunt, finem suum fortientur, & ren-
natis perseverantibus in fide, æterna gloria,
æterna bona, cumulatim donabuntur. Impij

uerò, apostatae, claudicantes, filij huius saeculi, in eterna mala, in eternos cruciatus & dolores precipitabuntur, id quod tam certum tamq; ue- rum est, quām Deum existere, uiuere, ueracem esse, regnare.

Fontes autem huius doctrinæ sunt, loci de Euangeliō, de iustificatione, de promissionibus nouæ obedientiae, de resurrectione, de uita æterna, &c.

SERIES PARTIVM.

1. An sit aliqua glorificatio hominum uero quam futura.
2. De uocabulis.
3. Quid sit.
4. Quotuplex.
5. Vnde hæc glorificatio.
6. In quib[us] hominibus, & in quibus eorum partibus sit futura.
7. Quomodo hæc glorificatio sit futura.
8. De fine istius glorificationis.
9. De compositis.

I.

AN SIT VNQVAM GLORI-
ficiatio hominis integra
futura.

Si tantum

Si tantum in hac uita in Christum speraremus, miserabiliores essemus omnibus hominibus, recte inquit Paulus 1. Cor. 15. Firmo igitur pectori statuendum est, quod sit aliquando integrum hominis renati et credentis in Christum glorificatio; quae quidem in hac uita tantum inchoatur, subsecutura. Rationes in conspectu sint istae.

I. Verbum Dei perspicue et expressè istam glorificationem in æterna uita promittens, declarans et confirmans, ut Roma 8. Compatisimur, ut et glorificemur. Christus inquit Ioan. 5. Qui credit in me, habebit uitam æternam, et ego resuscitabo eum in nouissimo die, et capite 17. Vbi Christus de suo beneficio luculenter doctet, Ego inquit claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis. Item: uolo ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut uideant claritatem meam, 1 Cor. 13. Cum uenerit perfectum, euacuabitur quod ex parte est. Item Colos. 3. Cum apparuerit Christus uita uestra, tunc et uos apparebitis cum ipso in GLORIA. Hec et similia multa testimonia hanc doctrinam perspicue proponunt.

2 Exempla. Christus enim ipse, caput nostrum, resuscitatus ex mortuis, cum gloria ascendit in cælum. Ergo et nos per ipsum glorificabimur. Multi Christo in cruce moriente, resurrexerunt

ex monumentis, ac postea cum sanctis istos quadraginta dies, quibus Christus voluit se manifestare, & confirmare articulum de sua resurrectione familiariter conuersati sunt, ut hac ratione oculi humani exempla glorificatorum conspexerint. Elias in curru igneo, Enoch quoque uiui in gloriā illam cœlestem traducti sunt. Hec exempla quō ad doctrinam sunt uniuersalia, hoc est, certam faciunt hanc doctrinam, quōd secutura sit glorificatio fidelium, qualis est in sacris literis promissa.

3. Impossibile est credentes in Christū, in hac vita pessimè tractatos, & cum summa ignominia & immanitate trucidatos, nō rursum glorificari, presertim cum promissio[n]es Dei amplissima & luculentissimā ea de re extent. Item erit discrimen aeternum inter pios, qui in uera fide usq[ue] ad finem sue uitæ persisterunt, & inter impios, apostatas, persecutores. Ergo restat quedam piorum glorificatio.

4. Articuli fidei sunt, uerbo Dei & perpetuo Ecclesiæ consensu comprobati, credo resurrectionem carnis, & uitam aeternam. Ergo sine omni dubio glorificatio sanctorum ibi sequetur longè perfectior, quam hic est.

CONTRARIA.

Sadduceismus & Epicureismus, quibus pror

fus

sus negatur omnis resurrectio ex mortuis. Huc pertinet furor eorum, qui licet in Ecclesia Dei, secundum externam speciem, uersantur, tamen non curant ista aeterna magnopere, atque inanem huius uitæ gloriola ac felicitatem, aeternæ gloriae & beatitudini longè præserunt.

II.

DE VOCABULIS.

Integra & gloria hominis restauratio, quæ fiet in altera uita dicitur gloria & glorificatio. Colof. 3 Rom. 8. 1. Theſ. 2. itē gloria acquiſitio 2. Theſſal. 2. Quia nulla erit maior dignitas, quam restitutio hominis in statū integrum. Tali enim gloria oīs hic propter peccatiū carebamus, Roma. 3. Etsi autē quædam rursus per regenerationem inchoatur, tamen perfidio & abſolutio, in uitam aeternam uigilat Deo reieclæ est.

Dicitur & regeneratio Matth. 19. Vos, qui fecuti es̄tis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, fedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël, quia ibi fiet resuscitatio ex mortuis, unitio corporis & animæ, & funditus delecto peccato, iusticia atque integritate Deo placent homines fulgebunt.

Redemptio corporis nostri Roma. 3.

Ire in uitam aeternam Matth. 25.

Eſſe cohæredes Christi, Roman. 8. **V**ita

236 Quid sit glorificatio.

æterne heredes effici. 1. Petri. 3. Corona in cœlis 2. Timo. 4. Hæ phrases & similes, glorificationem hominis in altera vita describunt.

III.

QVID SIT

Est autem glorificatio hominis in altera vita, actio Dei, qua Deus credentibus in Christum, ex mortuis resuscitatis, imaginem suam plenè restituet, hoc est, peccato ex natura hominis in uniuersum deleto, corporis & animæ integritate, sapientia & iusticia homines ornabit, a translato in suum cœlestis regnum, in perpetuum conseruabit, ut ei obedientiam iuxta legem sicut angeli, præstent, & beneficia Dei in æternum celebrent. Hæc descriptio ex certis testimonijs scripturæ colligitur, quæ in huius methodi explicatione passim citantur.

III.

QVOTTVPLEX,

Omnes quidem, qui in Iesum Christum fiduciam suam posuerant, fruentur restitutione imaginis Dei, regno, & conspectu Dei benigno, leticia & uita perpetua. Sed tamen quedam dona in quibusdam fulgebunt, non communia omnibus, ut qui effuderunt sanguinem pro ueritate,

ritate, habebunt quandam gloriam, quam alij,
qui nihil aut parum pertulerunt, non habebunt.
Sicut in Apocalypsi dicitur capite 7. Hi sunt,
qui uenerunt de tribulatione magna, et laue-
runt stolas suas, et dealbauerunt eas in sanguine
agni. Et Paulus ait, Stella à stella differt clari-
tate, sic et resurrectio mortuorum. 1. Corin. 15.
Eam uero peculiarem gloriam, non comitabitur
superbia, non inuidia aut emulatio ulla, sed po-
tius communis et aqua gratiarum actio et con-
gratulatio, acquiescens in Dei bonitate.